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Số:          /KH-UBND Hữu Lũng, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, triển khai cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu 

về công tác bảo vệ môi trường vùng Công viên địa chất Lạng Sơn” 

trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-TTXT ngày 03/3/2025 của Trung tâm Xúc tiến 

Đầu tư, Thương mại và Du lịch về tổ chức Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu 

về công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn”. UBND huyện xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền, triển khai tổ chức Cuộc thi trên địa bàn huyện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Cuộc thi nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về công tác 

bảo vệ môi trường, đặc biệt tại các xã, thị trấn, thôn, khu phố thuộc vùng CVĐC 

Lạng Sơn; đồng thời, tạo động lực để các địa phương triển khai các biện pháp bảo 

vệ môi trường hiệu quả hơn, góp phần vào sự phát triển bền vững của CVĐC Lạng 

Sơn. Đây cũng là cơ hội để phát hiện, ghi nhận và nhân rộng những mô hình tốt, 

cách làm sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường.  

2. Yêu cầu 

- Các tác phẩm phải đạt mục đích yêu cầu, chất lượng cao về nội dung và hình 

ảnh.  

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; quá 

trình xét chọn, thẩm định đảm bảo khách quan, khoa học, minh bạch, trung thực và 

chính xác. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

Tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Ngoài ra các xã, thị trấn có thể huy 

động thêm sự tham gia của thôn, khu phố, trường học, doanh nghiệp, tổ chức đoàn 

thể... trên địa bàn. 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA 

1. Nội dung 

- Các xã, thị trấn, thôn, khu phố thực hiện vệ sinh môi trường, bao gồm: dọn 

dẹp rác thải, trồng cây xanh, làm sạch đường làng, ngõ xóm. 

- Triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường khác như xây dựng mô hình 

phân loại rác thải tại nguồn, phát động ngày hội bảo vệ môi trường trong cộng đồng. 

- Mở rộng phạm vi nội dung bảo vệ môi trường, bao gồm bảo vệ cảnh quan 

thiên nhiên, hạn chế sử dụng túi nilon, phát triển du lịch xanh, sử dụng năng lượng 

tái tạo, cải thiện hệ thống xử lý nước thải. 
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- Tăng cường lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với văn hóa truyền 

thống của địa phương, khuyến khích tổ chức các buổi diễn văn nghệ hoặc hoạt động 

văn hóa truyền thống kết hợp với việc tuyên truyền bảo vệ môi trường, nhằm tạo 

hiệu ứng tích cực trong cộng đồng. 

- Toàn bộ quá trình được ghi lại bằng hình ảnh, video để tham gia dự thi. 

- Mỗi bài dự thi phải kèm theo một đoạn mô tả ngắn (200-300 từ) về hoạt 

động đã thực hiện, kết quả đạt được, tác động đến cộng đồng để giúp Ban Giám khảo 

dễ đánh giá hơn. 

2. Hình thức tham gia 

- Các xã, thị trấn ghi lại và gửi tư liệu (ảnh, video clip) về các hoạt động vệ 

sinh môi trường tại địa phương để tham gia cuộc thi. Video có thời lượng không quá 

10 phút, đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm thanh rõ nét, phản ánh chân thực những 

sáng kiến, mô hình bảo vệ môi trường và có sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng1. 

- Mỗi bài đăng cần có tiêu đề chuẩn: (Tên địa phương) - Cuộc thi Bảo vệ Môi 

trường CVĐC Lạng Sơn năm 2025.  

IV. QUY TRÌNH TỔ CHỨC 

1. Phát động Cuộc thi: Từ ngày 05/3/2025 đến ngày 25/8/2025.  

- Các xã, thị trấn triển khai trên địa bàn thực hiện đảm bảo theo đúng tiến độ 

thời gian quy định, các thôn, khu phố tham gia (UBND các xã, thị trấn xem xét tình 

hình thực tế, hỗ trợ về công tác tổ chức và các vấn đề kỹ thuật như: Quay phim, chụp 

ảnh, chỉnh sửa Video clip nếu cần thiết). 

- Hoạt động bảo vệ môi trường diễn ra thường xuyên trong năm. Các địa 

phương quan tâm đẩy mạnh phong trào dịp có các sự kiện bảo vệ môi trường, có thể 

gắn với Ngày Môi trường Thế giới (5/6), Ngày Quốc tế Đa dạng Sinh học (22/5), 

Ngày Chủ nhật Xanh hoặc một sự kiện phù hợp với địa phương. 

2. Gửi bài dự thi cấp huyện: Trước ngày 25/8/2025.  

Các xã, thị trấn lựa chọn, gửi 10 ảnh và 01 Video clip về UBND huyện qua 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin (địa chỉ: phongvhtthuulung@gmail.com) để 

tham gia vòng sơ khảo. 

3. Vòng sơ khảo: Từ ngày 29/8/2025 đến ngày 29/9/2025.  

- Chấm điểm vòng sơ khảo tại Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện. 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tham mưu UBND huyện lựa chọn 03 hình 

ảnh, 03 video tốt nhất gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

(Phòng Quản lý CVĐC Lạng Sơn) trước ngày 10/10/2025. 

(Không trao giải vòng sơ khảo tại huyện) 

4. Vòng chung khảo và trao giải tại tỉnh từ ngày 14/10/2025 đến ngày 
                                                      

1 Các xã, thị trấn triển khai hoạt động vệ sinh môi trường tại các thôn, khu phố; mỗi thôn, khu phố tự quay 

lại các hoạt động cụ thể, chú trọng vào các chi tiết như: mức độ tham gia của người dân, hiệu quả hoạt động và ý nghĩa 

lan tỏa. Thuyết minh: Thuyết minh có thể sử dụng giọng nói của cán bộ xã, thị trấn, người dân địa phương hoặc trẻ 

em trong thôn, khu phố để tăng tính sinh động. Video có hình ảnh sinh động: Lồng ghép nhạc nền, phụ đề của thôn, 

khu phố để tăng sự hấp dẫn. Khuyến khích người dân mặc trang phục dân tộc trong Ảnh, Video clip để tạo dấu ấn văn 

hóa đặc trưng cho từng khu vực. 

mailto:phongvhtthuulung@gmail.com
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25/10/2025 

- Ban Tổ chức tỉnh sẽ tiến hành chấm điểm ảnh và Video clip, chọn ra những 

hình ảnh và Video clip xuất sắc nhất để trao giải theo kế hoạch. 

- Toàn bộ các tác phẩm lọt vào vòng chung khảo sẽ tiếp tục được lan tỏa trên 

fanpage Công viên địa chất Lạng Sơn để cộng đồng có thể theo dõi, ủng hộ và học 

hỏi các mô hình bảo vệ môi trường tiêu biểu. 

5. Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm 100. 

- Nội dung phản ánh: 35 điểm; 

- Chất lượng hình ảnh, âm thanh: 25 điểm; 

- Tính sáng tạo, độc đáo: 20 điểm; 

- Ý nghĩa lan tỏa và kết quả thực tế: 20 điểm. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:  

- Đối với video clip: 01 giải Nhất (3.000.000 đồng); 02 giải Nhì (2.500.000 

đồng/giải); 03 giải Ba (2.000.000 đồng/giải); 05 giải Khuyến khích (1.000.000 

đồng/giải).  

- Đối với Ảnh dự thi: 01 giải Nhất (2.000.000 đồng); 02 giải Nhì (1.500.000 

đồng/giải); 03 giải Ba (1.000.000 đồng/giải); 05 giải Khuyến khích (500.000 

đồng/giải). 

Ngoài ra BTC sẽ trao thêm các giải phụ: 

- Giải sáng tạo nhất (1.000.000 đồng): Dành cho bài thi có hình thức thể hiện 

đặc biệt độc đáo. 

- Giải cộng đồng hưởng ứng tốt nhất (1.000.000 đồng): Dành cho địa phương 

có sự tham gia đông đảo nhất. 

- Giải bền vững nhất (1.000.000 đồng): Dành cho địa phương có kế hoạch duy 

trì hoạt động sau cuộc thi. 

- Giải bài thi được yêu thích nhất (1.000.000 đồng): Dành cho bài thi có lượt 

tương tác cao nhất trên fanpage (like, share, bình luận). 

VI. KINH PHÍ 

Kinh phí triển khai Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về công tác bảo 

vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn” trên địa bàn huyện chi từ nguồn ngân sách 

nhà nước theo quy định. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện 

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức tuyên truyền 

đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng Cuộc thi. Đôn đốc 

các xã, thị trấn tham gia dự thi, đảm bảo số lượng theo quy định; hướng dẫn để nội 

dung bài dự thi đạt chất lượng tốt nhất trước khi nộp tỉnh. 

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký tổ chức chấm vòng sơ 

khảo, lựa chọn gửi 03 hình ảnh, 03 video tốt nhất về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh tham gia Cuộc thi. 
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- Xây dựng dự toán kinh phí, quyết toán kinh phí về Cuộc thi theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Thẩm định kinh phí, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức chấm 

vòng sơ khảo tại huyện. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tuyên truyền rộng rãi 

bằng nhiều hình thức đến toàn thể Nhân dân về kế hoạch triển khai Cuộc thi “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu về công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn” 

trên địa bàn huyện. 

4 UBND các xã, thị trấn 

- Đăng tải Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về 

công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn” trên địa bàn huyện lên Trang 

thông tin điện tử, trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trên hệ 

thống đài truyền thanh. Tuyên truyền, vận động đến thôn, khu phố, các tổ chức đoàn 

thể, trường học... hưởng ứng tham gia cuộc thi. 

- Đề nghị mỗi đơn vị xã, thị trấn lựa chọn, gửi 10 ảnh và 01 Video clip về 

UBND huyện (qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin) để tham gia vòng sơ 

khảo. 

Tài liệu gửi kèm: Kế hoạch số 30/KH-TTXT ngày 03/3/2025 của Trung tâm 

Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn. 

Lưu ý: Thời gian nhận ảnh và video dự thi: đến hết ngày 25/8/2025. Các bức 

ảnh, video tham gia dự thi gửi về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện (địa 

chỉ: phongvhtthuulung@gmail.com); Thông tin liên hệ bà Hoàng Thị Tuyết – chuyên 

viên Phòng VH,KH&TT, điện thoại: 0356.052.387. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về 

công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn” trên địa bàn huyện Hữu Lũng. 

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- Trung tâm XT ĐT,TM&DL;                                                                          

- Thường trực Huyện ủy;            (b/c) 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng VH,KH&TT huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Trung tâm VH,TT&TT huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VH,KH&TT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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